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PORTARIA Nº 059/2024 – UDESC/UAB 1 

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através da Portaria 2 

UDESC 18/2024, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre a 3 

Política de Educação a Distância na UDESC. Considerando o Edital do processo seletivo no 4 

015/2024 UDESC/UAB publicado, 5 

RESOLVE 6 

Art. 1º - homologar, após a análise realizada pela banca examinadora, o Resultado Final do 7 

Edital do processo seletivo no 015/2024 – UDESC/UAB para Tutor a Distância (bolsista 8 

Capes – Tutor a distância), para o curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 9 

de Sistemas na modalidade a distância, cadastro reserva, conforme relação a seguir, em 10 

ordem de classificação: 11 

Disciplina/Área: Programação Front-end 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Cristiano César dos Santos Andrade 21,2 

2º Tarcísio Lopes de Almeida Sousa 15,5 

3º Leonardo Corsino Campello 15,0 

4º Marcos Paulo Lobo de Candia 15,0 

5º Serafim do Nascimento Junior 13,2 

6º Érica da Costa Reis Carvalho 9,3 

7º Fabio Pereira Lemos 6,4 

8º Hudson Afonso Batista da Silva 6,0 

9º Thomás Colvara Teixeira 5,9 

10º Jonathan Gilliard Richter 4,5 

11º Luana Fernanda Deoclécio 4,4 

12º Ramon Domingos Duarte Oliveira 3,8 

13º Fladerny Marques dos Santos 3,4 

14º Jelcimar de Souza Silva 2,8 

15º Adriana Maia da Silva Coelho 2,4 

16º Selma Guedes Cavalcante Marcante 1,5 

17º Antônio Cesar Fernandes 1,0 

18º Luís Fernando de Liz Varela 1,0 
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Disciplina/Área: Programação Mobile 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Tarcísio Lopes de Almeida 

Sousa 

15,5 

2º Leonardo Corsino Campello 15,0 

3º Angel Pena Galvão 6,3 

4º Adriana Maia da Silva Coelho 2,4 

 

Disciplina/Área: Probabilidade e Estatística 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Tatiani Solanho Canêdo 

Calisto 

13,8 

2º Fábio Manoel Caliari 12,8 

3º Jerônimo Mendes Camelo 10,4 

4º Érica da Costa Reis Carvalho 9,3 

5º Pablo Luiz Braga Soares 6,8 

6º Eduardo Henrique de Souza 

Machado 

5,9 

7º Cicero Felix da Silva 4,1 

8º Ketlen Rennara Machado 0,4 

 

Disciplina/Área: Modelagem de Dados 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Cristiano César dos Santos 

Andrade 

21,2 

2º Marcos Paulo Lobo de Candia 15,0 

3º Serafim do Nascimento Junior 13,2 

4º Marcelle Batista Martins dos 

Santos 

12,7 

5º Mônica de Sá Dantas Paz 12,5 

6º Jerônimo Mendes Camelo 10,4 

7º Rodrigo Medeiros Vilela 9,6 

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
25

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I5

V
1Q

G
13

.

28



   
 

Página 3 de 6 
 

8º Emerson Augusto Priamo 

Moraes 

8,0 

9º Wagner Guimarães Santos 7,4 

10º Ely Severiano Junior 6,9 

11º Hudson Afonso Batista da 

Silva 

6,0 

12º Williby da Silva Ferreira 5,4 

13º Elias Alves Gusmão 4,6 

14º Rafael de Sa Mascarenhas 4,0 

15º Vinicius amaro pinto da rocha 3,0 

16º Selma Guedes Cavalcante 

Marcante 

1,5 

 

Disciplina/Área: Interação Humano - Computador e Experiência de Usuário 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Bianca Antônio Gomes 17,0 

2º Tatiani Solanho Canêdo 

Calisto 

13,8 

3º Claudia Mara Amigo Lopes 12,9 

4º Marcelle Batista Martins dos 

Santos 

12,7 

5º Mônica de Sá Dantas Paz 12,5 

6º Carlos André Pimentel 

Quintas 

11,8 

7º Rejane Esther Vieira 9,5 

8º Emerson Augusto Priamo 

Moraes 

8,0 

9º Ederval Pablo Ferreira da Cruz 6,9 

10º Fabio Pereira Lemos 6,4 

11º Adriana Calegari Crispim 6,2 

12º Alex de Oliveira Coelho 6,0 

13º Eduardo Henrique de Souza 

Machado 

5,9 
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14º Williby da Silva Ferreira 5,4 

15º Elias Alves Gusmão 4,6 

16º Luana Fernanda Deoclécio 4,4 

17º Rafael de Sa Mascarenhas 4,0 

18º Johnne Petterson de Sousa 

Araujo 

3,3 

19º Selma Guedes Cavalcante 

Marcante 

1,5 

20º Mayara Cristina Stumm 1,0 

21º Ketlen Rennara Machado 0,4 

 

Disciplina/Área: Programação para Back-end 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Cristiano César dos Santos 

Andrade 

21,3 

2º Fábio Manoel Caliari 12,8 

3º Érica da Costa Reis Carvalho 9,3 

4º Thomás Colvara Teixeira 6,0 

5º Jonathan Gilliard Richter 4,6 

6º Ramon Domingos Duarte 

Oliveira 

3,9 

7º Fladerny Marques dos Santos 3,4 

8º Adriana Maia da Silva Coelho 2,4 

9º Antônio Cesar Fernandes 1,0 

10º Luís Fernando de Liz Varela 1,0 

 

Disciplina/Área: Persistência de Dados 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Leonardo Corsino Campello 15,0 

2º Wagner Guimarães Santos 7,4 

3º Pablo Luiz Braga Soares 6,8 

4º Hudson Afonso Batista da 6,0 
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Silva 

5º Elias Alves Gusmão 4,6 

6º Jonathan Gilliard Richter 4,6 

7º Fladerny Marques dos Santos 3,4 

8º Johnne Petterson de Sousa 

Araujo 

3,3 

9º Antônio Cesar Fernandes 1,0 

10º Ketlen Rennara Machado 0,4 

Disciplina/Área: Testes e Qualidade de Software 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Bianca Antônio Gomes 17,0 

2º Tarcísio Lopes de Almeida 

Sousa 

15,5 

3º Marcos Paulo Lobo de Candia 15 

4º Serafim do Nascimento Junior 13,2 

5º Fábio Manoel Caliari 12,8 

6º Marcelle Batista Martins dos 

Santos 

12,7 

7º Mônica de Sá Dantas Paz 12,5 

8º Carlos André Pimentel 

Quintas 

11,8 

9º Emerson Augusto Priamo 

Moraes 

8,0 

10º Wagner Guimarães Santos 7,4 

11º Ely Severiano Junior 6,9 

12º Adriana Calegari Crispim 6,2 

13º Alex de Oliveira Coelho 6,0 

14º Williby da Silva Ferreira 5,4 

15º Ramon Domingos Duarte 

Oliveira 

3,9 

16º Jelcimar de Souza Silva 2,8 

17º André Dienes Friedrich 1,0 
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18º Mayara Cristina Stumm 1,0 

19º Luís Fernando de Liz Varela 1,0 

Disciplina/Área: Redes de computadores 

Classificação Candidato Pontuação 

1º Tatiani Solanho Canêdo 

Calisto 

13,8 

2º Carlos André Pimentel 

Quintas 

11,8 

3º Jerônimo Mendes Camelo 10,4 

4º     Rodrigo Medeiros Vilela 9,6 

5º Ely Severiano Junior 6,9 

6º Ederval Pablo Ferreira da Cruz 6,9 

7º Pablo Luiz Braga Soares 6,8 

8º Fabio Pereira Lemos 6,4 

9º Angel Pena Galvão 6,3 

10º Adriana Calegari Crispim 6,2 

11º Thomás Colvara Teixeira 6,0 

12º Eduardo Henrique de Souza 

Machado 

5,9 

13º Luana Fernanda Deoclécio 4,4 

14º Rafael de Sa Mascarenhas 4,0 

15º Daniel Schlemper 3,3 

16º Johnne Petterson de Sousa 

Araujo 

3,3 

17º Jelcimar de Souza Silva 2,8 

18º Mayara Cristina Stumm 1,0 

Art. 2º - A portaria entra em vigor na presente data. 

Florianópolis, 17 de maio de 2024. 

Carmen Maria Cipriani Pandini 

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC 
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Assinaturas do documento

Código para verificação: I5V1QG13

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 17/05/2024 às 10:33:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTMyNTdfMTMyODVfMjAyNF9JNVYxUUcxMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013257/2024 e o código
I5V1QG13 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


